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Statistikat e Hotelerisë 
 

Dhjetor 2024 

 
Prishtinë, 07.02.2025: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin e Statistikave të 
Hotelerisë në Kosovë për periudhë Dhjetor, 2024 
 
Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) ka përgatitur publikimin me të dhëna për aktivitetin Hotelier në 
Kosovë, lidhur me numrin e vizitorëve vendor dhe të jashtëm dhe net qëndrimit e tyre. Ky publikim statistikor 
paraqet të dhëna statistikore për muajin Dhjetor të vitit 2024. 

 
Burimet e të dhënave janë hotelet dhe njësitë tjera akomoduese të klasifikuara në aktivitetin e hotelerisë dhe 
turizmit sipas NACE-Rev.2. 
 
Qëllimi i publikimit është që të vejë në dukje tendencën e zhvillimit të këtij aktiviteti ekonomik në Kosovë. 
  
Duke u bazuar në kërkesa të vazhdueshme nga shfrytëzues të ndryshëm të brendshëm dhe të jashtëm për 
të dhëna dhe informacione statistikore si dhe duke shfrytëzuar rekomandimet dhe manualet e                             
EUROSTAT-it mbi indikatorët që duhet të publikohen për statistikat e hotelerisë, kemi prezantuar  
informacione me interes.  
 
Ky publikim do të shërbejë si bazë e dobishme referuese për të gjithë shfrytëzuesit e të dhënave statistikore 
të ASK-së, dhe si informacion i dobishëm dhe relevant ekonomik për Kosovën. 
 

Shënim: Në vitin 2024 është bere rifreskimi i mostrës ku janë përfshire njësi akomoduse të reja. Përfshirja 
e njësive të reja akomoduse paraqet / shfaq ndryshime në të dhënat për vitin 2024. 
 

 
Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund ti dërgoni në adresën  elektronike:  
infoask@rks-gov.net. 
 
 
Publikimin e përgatitën : 
 
Ilir T. Berisha      -  Drejtor i Departamentit të  Statistikave Ekonomike 
Bekim Bojku       -  U.d. Udhëheqëse i Divizionit të Statistikave Ekonomike 
Mergime Shala    -   Zyrtare për Statistika të Hotelerisë dhe Turizmit  
 
 
 
 
Shkurt, 2025                                                                                      Drejtor Ekzekutiv i ASK-së, 
                                                                       z. Avni Kastrati 
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1: Numri i vizitorëve për muajin Dhjetor, sipas anketës se Hotelerisë 

 
Në Republikën e Kosovës, në muajin Dhjetor 2024, krahasuar me muajin Dhjetor 2023, numri i vizitorëve ka 
pasur rritje për 17.4%  ndërsa net qëndrimet e tyre kanë pasur ulje për 10.0% 
 

Tab. 1.1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre sipas regjioneve 

 

Vendor

Indeksi Indeksi Indeksi

XII 2024 XII 2024 XII 2024

XII 2023 XII 2023 XII 2023

Republika e Kosovës 54 832 64 380 117,4 21 997 24 866 113,0 32 835 39 514 120,3

Gjakovë  392  517 131,7  204  245 120  188  272 144,9

Gjilan 3 400 2 596 76,4 2 229 1 572 71 1 171 1 024 87,5

Mitrovicë 3 578 3 553 99,3 1 375 1 360 99 2 203 2 193 99,5

Pejë 13 177 18 080 137,2 7 659 10 365 135 5 518 7 715 139,8

Prizren 14 236 12 231 85,9 4 444 3 787 85 9 792 8 444 86,2

Prishtinë 14 946 21 643 144,8 3 485 4 925 141 11 461 16 718 145,9

Ferizaj 5 103 5 762 112,9 2 601 2 614 100 2 502 3 148 125,8

Republika e Kosovës 145 619 131 061 90,0 63 996 57 904 90,5 81 623 73 157 89,6

Gjakovë  572  833 145,7  226  340 150  345  493 142,6

Gjilan 8 868 6 652 75,0 6 505 5 095 78 2 363 1 557 65,9

Mitrovicë 4 641 4 832 104,1 1 865 1 795 96 2 775 3 037 109,4

Pejë 63 846 48 983 76,7 38 705 30 913 80 25 141 18 070 71,9

Prizren 23 391 23 012 98,4 9 117 7 681 84 14 274 15 331 107,4

Prishtinë 25 393 35 238 138,8 4 806 6 866 143 20 587 28 372 137,8

Ferizaj 18 908 11 511 60,9 2 771 5 214 188 16 137 6 297 39,0

Total Të jashtëm

Vizitorët

Netqëndrimet

XII           

2023

XII           

2024

XII           

2023

XII           

2023

XII           

2024

XII           

2024
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Fig. 1:  Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre për Dhjetor 2023 dhe Dhjetor 2024 
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Tab. 1.2: Numri i vizitorëve dhe net qëndrimet e tyre, sipas shteteve prej nga vijnë 

Indeksi Indeksi

XII 2024 XII 2024

XII 2023 XII 2023

Të jashtëm 32 835 39 514 120,3 81 623 73 157 89,6

Austria  691  916 132,6 1 200 1 414 117,8

Belgjika  455  375 82,4 1 015  774 76,2

Bosna & Hercegovina  83  173 207,9  207  317 153,3

Britania e Madhe  884  881 99,7 3 980 1 430 35,9

Franca  601  594 98,8  922  982 106,5

Gjermania 3 331 4 344 130,4 10 034 9 017 89,9

Greqia  254  327 128,7  561  640 114,2

Holanda  260  329 126,3  524  695 132,7

Italia  857 1 144 133,4 1 832 2 444 133,4

Kroacia  713  634 89,0  965 1 133 117,5

Mali I Zi  713  619 86,9 2 136 2 269 106,2

Maqedonia 1 557 1 953 125,4 5 932 3 632 61,2

Polonia  105  183 174,6  145  430 296,8

Serbia  647 1 026 158,5 1 243 2 456 197,6

SHBA  866 1 504 173,7 1 566 2 646 169,0

Shqipëria 11 694 13 804 118,0 28 289 23 679 83,7

Sllovenia  308  278 90,2  512  408 79,7

Spanja  186  131 70,3  491  420 85,6

Turqia 1 734 2 907 167,7 2 563 4 327 168,8

Zvicra 3 617 4 355 120,4 12 007 7 410 61,7

Të tjera 3 278 3 036 92,6 5 501 6 634 120,6

NetqëndrimetVizitorët

XII           

2023

XII           

2024

XII           

2023

XII           

2024

 

Në Dhjetor 2024 numri më i madh i vizitorëve të huaj është nga  Shqipëria, Zvicra, Gjermania, Turqia etj. 
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Tab. 1.3: Shfrytëzimi i kapaciteteve hoteliere sipas shtretërve   

                                                                                                             
(%)

Shfrytëzimi i kapaciteteve XII   2023 XII  2024

Republika e Kosovës 24,4 20,9

Gjakovë 2,4 3,5

Gjilan 7,6 5,7

Mitrovicë 13,8 14,4

Pejë 55,6 40,2

Prizren 24,2 22,8

Prishtinë 15,1 18,8

Ferizaj 42,5 25,9
  

Sipas anketës, kapaciteti i shfrytëzuar në nivel vendi sipas numrit të shtretërve në Dhjetor 2024 është 20.9%. 
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2. Numri i vizitoreve në pikë kalimet kufitare, Sipas Policisë se Kosovës 
 
 
Tab 2.1: Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit, periudha Dhjetor 2024 

 

Pushim &         

Vizitë

Vizitë 

miqve dhe 

të afërmive

Vizitë për 

biznes
Punë Tranzit Tjetër Total

Janar 2024 28 839 395 919 2 696 351 5 103 45 698 478 606

Shkurt 2024 28 049 380 975 3 475 283 2 536 45 908 461 226

Mars 2024  27 590  420 318 5 286 354 3 215 51 660 508 423

Prill 2024 35 520 448 940 7 132 310 4 104 54 954 550 960

Maj 2024 28 420 474 010 9 348 217 6 313 57 512 575 820

Qershor 2024 24 468 454 790 9 815 290 7 403 56 417 553 183

Korrik  2024 45 181 684 609 20 670 335 11 484 107 869 870 148

Gusht 2024 37 941 639 890 11 685 224 12 525 68 431 770 696

Shtator 2024 24 695 449 237 9 963 262 9 464 45 964 539 585

Tetor 2024 24 441 519 787 12 543 336 5 347 61 773 624 227

Nëntor 2024 17 873 376 830 12 390 248 2 892 38 578 448 811

Dhjetor 2024 25 574 420 938 20 594 267 3 157 54 066 524 596

Periudha

Qëllimet e udhëtimit

 
*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 

 
 
Tab 2.2:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas qëllimit të udhëtimit dhe kohëzgjatjes së qëndrimit,  

Dhjetor 2024 

 

Pushim 

& vizitë 

ditore

Vizitë 

miqve dhe 

të afërmive

Vizitë për 

biznes
Punë Tranzit Tjetër Total

1 73 2 643 854 0 11 21 3 602

2 - 4 69 2 753 1252 1 1 20 4 096

5 - 10 97 3 932 1627 4 6 115 5 781

11 > 25 335 411 610 16 861  262 3 139 53 910 511 117

Gjithsej 25 574 420 938 20 594 267 3 157 54 066 524 596

Kohëzgjatja e qëndrimit        

(netë-qëndrimet)           

Qëllimet e udhëtimit  (Dhjetor 2024)

 

*Burimi i informacionit  Policia e Kosovës 

Tab 2.3: Numri  i  vizitorëve  të  përsëritur dhe  të papërsëritur nga shtetet fqinje,  Dhjetor 2024 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Shqipëria 44 37 76 24 733 24 890

Maqedonia e Veriut 326 55 114 154672 155 167

Mali I Zi 27 24 25 16766 16 842

Serbia 3010 3 501 4065 156606 167 182

Gjithsej 3 407 3 617 4 280 352 777 364 081

Shtetet fqinje

Dhjetor 2024

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Tab 2.4:  Numri i vizitorëve të jashtëm sipas kohëzgjatjes së qëndrimit dhe vendit të origjinës,  

                gjatë muajit Dhjetor 2024 

 

1 ditë 2-4 ditë 5-10 ditë 11 > ditë Total

Austria 63 242 601 11 840 12 746

Belgjika 0 0 20 4 028 4 048

Bosna & Hercegovina 1 2 0 74 77

Britania e Madhe 4 2 4 6 498 6 508

Franca 1 0 20 3 962 3 983

Gjermania 11 45 506 42 671 43 233

Greqia 0 0 0 789 789

Holanda 1 0 12 1 931 1 944

Italia 1 12 51 9 128 9 192

Kroacia 35 29 85 3 829 3 978

Mali I Zi 27 24 25 16 766 16 842

Maqedonia e Veriut 326 55 114 154 672 155 167

Polonia 1 0 2 570 573

Serbia 3 010 3 501 4 065 156 606 167 182

SHBA 2 2 4 3 381 3 389

Shqipëria 44 37 76 24 733 24 890

Sllovenia 14 22 63 2 361 2 460

Spanja 0 1 2 371 374

Turqia 25 14 10 15 129 15 178

Zvicra 4 9 45 33 907 33 965

Të tjera 33 99 76 17 870 18 078

Gjithsej 3 603 4 096 5 781 511 116 524 596

Shtetet

Dhjetor 2024

Kohëzgjatja e qëndrimit

 
*Burimi i informacionit Policia e Kosovës 
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Shpjegime Metodologjike 

Objektivi 

Objektivi kryesorë i Hulumtimit të Statistikave të Hotelerisë është paraqitja e trendëve nëpër periudha mujore 

në këtë sektor në Kosovë. Këta indikatorë ekonomik mundësojnë që të dhënat të jenë të krahasueshme në 

nivel ndërkombëtar duke pasur parasysh standardet Evropiane për statistikat mujore. 

Përkufizimet 

 

Hotel 

Njësi hoteliere është një ndërmarrje, e cila në biznes regjistër është e regjistruar në aktivitetin e hotelerisë. Po 

ashtu edhe njësitë hoteliere në kuadër të bizneseve private që janë të përfshira në ketë grup. Varësisht nga 

shërbimet që kryejnë këto njësi janë të ndara në hotele, motele etj.  

 

Turizëm 

Turizmi përfshinë aktivitetet e personave që udhëtojnë dhe qëndrojnë në vende të ndryshme nga vendi i 

qëndrimit të tyre të zakonshëm për një periudhë jo më të gjatë se  një vit kalendarik dhe qëllimi i këtij udhëtimi 

është kohë e lirë, biznes e të tjera.  

  

Vizitor 

Vizitor  quhet një person  i cili kalon të paktën një natë në një strukturë hoteliere në vendin që ai viziton. Për 

qëllime të statistikave të turizmit, termi “vizitor” përfaqëson një “person” që udhëton në një vend të ndryshëm 

nga vendi që ai banon, për një periudhë më pak se 12 muaj. Ai mund të jetë vendor apo i jashtëm. 

Vizitor vendor është personi me vendbanim të përhershëm në Kosovë, por i cili qëndron për së paku një natë 

në një vend tjetër në Kosovë. 

Vizitor i jashtëm konsiderohet personi me vendbanim të përhershëm jashtë Kosovës, por i cili qëndron 

përkohësisht në Kosovë për së paku një natë. 

 

Net-qëndrimi 

Një vizitor që kalon një natë brenda një objekti hotelier njihet si net-qëndrim në hulumtimin tonë. 

Metodologjia dhe shtrirja e anketës  

 

Anketa e Hotelerisë zhvillohet në baza mujore në tërë territorin e Kosovës. Të dhënat grumbullohen nëpërmjet 

zyrave rajonale statistikore (gjithsej 7 sish), në mënyrë elektronike dhe  përmes kontaktit të drejtpërdrejtë të 

njësive raportuese. 

Bazuar në programin statistikor të ASK-ës, merren të dhëna mbi numrin e hoteleve, numrin e të punësuarve, 

kapacitetet për vendosje (dhoma, shtretër), numrin e vizitorëve dhe netët e qëndrimit sipas muajve si dhe 

vizitorët e jashtëm sipas vendeve. 

 

Si kornizë për krijimin e mostrës së hotelerisë është përdorur Regjistri i kapaciteteve hoteliere në Kosovë i cili 

përmban 530 njësi akomoduesë. Mostra e vitit 2024 për anketën e hotelerisë përmban 230 njësi akomodimi, 

të ndara sipas regjioneve. Në muajin Dhjetor 2024 shkalla e përgjigjeve në këtë anketë ishte 76%, 174 hotele 

kanë dhënë përgjigje në anketë. Të dhënat në këtë publikim janë të ngritura në pesha dhe paraqesin rezultate 

në nivel vendi. 

Pjesë e publikimit të Statistikave të Hotelerisë janë edhe të dhënat statistikore për numrin e vizitorëve të 
jashtëm të regjistruar në të gjitha pikat (kalimet) kufitare të Republikës së Kosovës. Këto të dhëna janë 
administrative dhe si burim i informacionit është Policia e Kosovës. ASK ka filluar grumbullimin e këtyre të 
dhënave që nga viti 2017, ndërkaq publikimin e tyre në baza mujor për disa prej këtyre Statistikave ka filluar 
ketë vite për të vazhduar kështu krijimin e serisë kohore dhe monitorimin e vazhdueshmet të sektorit të 
Hotelerisë. 



      

 

o Adresa:  AGJENCIA E  STATISTIKAVE TË KOSOVËS,

Rr. ”Zenel Salihu”, nr. 4, 10000  Prishtinë

o Telefoni:  +383 (0) 38  200  31 129

Kryeshefi  Ekzekutiv: +383 (0) 38 200  31 112

o Fax: +383 (0) 38 235 033

o E-mail: infoask@rks-gov.net

o Ueb-faqe: http://ask.rks-gov.net

o © : Agjencia e Statistikave të Kosovës,

o Riprodhimi autorizohet nëse tregohet burimi.
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